
Estante/cristaleira com

portas em vidro

Ananda











Prepare-se para a montagem

4

Confira as peças, componentes e se já tem em mãos as 
ferramentas necessárias.

Para proteger seu móvel, coloque as peças sobre um tapete.

Para realizar a montagem são necessárias 02 pessoas.
Convide sua família ou amigos pra montar com você.

Se ficar alguma dúvida, é só falar com a gente pelo chat do site. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Faça utilização da régua abaixo para medir as ferragens.

10

IMPORTANTE - LEIA CUIDADOSAMENTE - RETENHA PARA REFERÊNCIA FUTURA

Grau de dificuldade de montagem INTERMEDIÁRIO
Contrate nosso serviço profissional de montagem, é só 
apontar a câmera do seu celular para o QR Code ao lado ou 
chamar o número (41) 9877-0911 no whatsapp.

Para realizar a montagem você vai precisar dessas ferramentas:

Atenção!



Kit Ferragem Anti Tombamento - DAX001  

Parafuso FL PHS ZB 4,0x40 mm

01

Prego 10x10 54

Chapinha Fixa Fundo 

Tampa Tambor Adesivo Creme 22 mm L

M

O

N

P

Q

LISTA DE FERRAGEM DA ESTANTE/CRISTALEIRA
COM PORTAS EM VIDRO

24

06

02

28

40

16

Feltro Adesivo Cinza 20x20 mm

Parafuso CH PHS ZB 3,5x14 mm

Chavezetta Allen 3mm

16

02

02

08

16

40

Dobradiça c/Amortecedor Pistão Can. 35

Espaçador 6 mm

Parafuso MQ FL M4x22 OV

Puxador Redondo Fri 220 OV

Fixador de Vidro Central 08.03.030 (R)
Branco (reto)

Fixador de Vidro Canto 08.03.075 (R)
Branco

Parafuso CH PHS ZB 3,0x12 mm

R 02Batente Porta 42mm Cinza



LATERAL DIREITA

PRATELEIRA 

LATERAL ESQUERDA

BASE

TAMPO

VIDRO9

FUNDO

PÉ 

PORTA DIRIETA/ESQUERDA 

COD 57326 

COD 57318 

COD 57313 

COD 57320 

COD 57454 

COD 57329 

COD 57327 

COD 57321 

COD 57325 

1

2

4

1

1

1

4

5

4

1700

1700

1690

720

765

780

781

740

100

387

387

365

381

412

427

260

342

50

15 7,20

2,40

2,78

1,85

3,44

2,90

0,57

0,80

7,2015

15

15

15

17

3

3

25



2

9

9 9

9

2

6

6

6

6

6

3

3

3

3



A

A

A
A

5

A

A

A
A

1

x24

A
A

A

A

4

4X



4

4

4

4

5

Insira as prateleiras de forma
com que a borda com 

acabamento fique para baixo,
ou seja, encostada nas

vistas frontais.

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

K

K

D

D

D

D

D

x8

10

x8

1

2

3



D

D

D D

D

D

D

D

D

D

7

8

x12

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

x164

5

11



JF
F

3x4

6

12



G

I

G

I

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

I

G

I

I

G

G

7

x16

x38

13

6

6

6

6

6



8

14

HH

B

x3

x8

x4
2

2

9

9

P

QQ

Q

O

9

HH
B

HH
B

HH
B



Após fixar os dois primeiros
parafusos, feche as portas e

observe se é necessário ajustar o
posicionamento do parafuso já

fixado na lateral, caso não for necessário
de sequência na fixação da dobradiça

2 °

x6

B
H

H

3 °

x6

1 °
B

H

H

10

N

M

x2

C

15

2

2

x6

HH
H

R
R

H

Após fixar as portas fixe os
batentes de porta de forma com
que as portas fiquem alinhadas.



11

16

Para sua segurança faça a 
instalação do kit anti tombamento (E)

obrigatório conforme instrução
de montagem presente no kit.

06 Kg

06 Kg

06 Kg

06 Kg

06 Kg

40 Kg



17






	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

